DECRETO MUNICIPAL Nº 028/2023

Dispõe sobre mudança de fontes de
recursos de dotação orçamentária do
Orçamento de 2023, nos termos do
art. 9º da Lei nº 1.808, de 26 de
outubro de 2022, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 9º da Lei nº 1.808, de
26 de outubro de 2022, que aprovou o Orçamento Municipal de 2023:

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º da Lei nº 1.808/2022 – Lei

Orçamentária Anual de 2023, transcrito abaixo:

Art. 9º. As inclusões e alterações de fontes de recursos e
modalidades de aplicação, que não gerem acréscimo no
valor das ações orçamentárias inicialmente
contempladas nesta Lei e seus créditos adicionais, serão
feitas mediante decreto.

CONSIDERANDO a necessidade de incluir a fonte de recursos de aplicação

discriminadas no anexo deste Decreto;

DECRETA:

Art. 1º - Fica transferida da Fonte de Recursos: 3000 - MSC - 1.500.1002 15%
de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002, a importância
de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil), e da Fonte de Recursos: 3005 - MSC -
1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000, a importância de R$
418.591,00 (quatrocentos e dezoito mil, quinhentos e noventa e um mil) para a Fonte de
Recursos: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à
complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem -
1.605.1002, que passa a dispor de R$ 768.591,00 (Setecentos e sessenta e oito mil
quinhentos e noventa e um mil), conforme discriminação no Anexo I deste Decreto

Art. 2˚ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bom Conselho, em 06 de setembro de 2023

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE
Prefeito do Município de Bom Conselho – PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231006092850.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Matteus Vitor
1132-0462-178

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 028/2023 de 06/09/2023Fundamento:
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1306 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3005 - MSC - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 418.591,00391129

0,00Total da despesa: 418.591,00
Despesa 2074 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 418.591,00391128

418.591,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1640 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 50.000,00391133

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1642 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 300.000,00391135

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 2072 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 50.000,00391132

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2073 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 300.000,00391134

300.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 768.591,00 768.591,00

Total do órgão orçamentário: 768.591,00 768.591,00
Total do fundamento: 768.591,00 768.591,00

Total geral 768.591,00 768.591,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231006092850.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1852-6131-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 028/2023 de 06/09/2023Fundamento:
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1306 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3005 - MSC - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 418.591,00391129

0,00Total da despesa: 418.591,00
Despesa 2074 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 418.591,00391128

418.591,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1640 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 50.000,00391133

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1642 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 300.000,00391135

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 2072 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 50.000,00391132

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2073 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/09/2023 Remanejamento do Saldo da Despesa 300.000,00391134

300.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 768.591,00 768.591,00

Total do órgão orçamentário: 768.591,00 768.591,00
Total do fundamento: 768.591,00 768.591,00

Total geral 768.591,00 768.591,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231006092850.pdf

assinado por: idU
ser 198

	Decreto 028-2023 - Fonte de Recurso
	Relacao_de_Alteracoes_Orcamentarias6095208995816611308-new

		2023-10-04T11:00:01-0300
	JOAO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE:70385202458

		2023-10-04T11:00:19-0300
	JOAO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE:70385202458